щими предваряющими словами: «Если ты был крещен, я не буду крестить тебя снова, но если ты еще не был крещен, я крещу тебя во имя отца и сына, и святого духа». Сверх того мы позволяем из особой милости этих же правоверных из вышеназванных краев, рукоположенных таким образом, кто исполняли, как говорилось выше, божественные службы, вашему ордену или другим епископам, получившим милость и причащение названного престола и пребывающим в вышеназванных краях, всех, обладателей как младших, так и священных санов, в установленном время, но с некоторым интервалом, принимать в этих священных санах и утверждать в них в зависимости от выказываемого ими почтения, если это можно сделать без возникновения повода для возмущения; в противном случае – принимать упомянутых выше обладателей младших и священных санов всех в один и тот же день одновременно во избежание такого возмущения, и эти епископы да будут уполномочены утверждать в названных малых и священных санах этих же персон согласно указанному выше различию с интервалом или в один и тот же день одновременно, говоря именно: «Если ты был рукоположен согласно религиозному обыкновению, я не буду тебя снова рукополагать, но если ты еще не был рукоположен, я рукополагаю тебя в вышеназванный священный сан»; с соблюдением других формы, ритуала и должной торжественности в сказанном выше, никоим образом не препятствуемые какими-либо апостольскими постановлениями, обнародованными вразрез с этим. Никому поэтому и т.д. нарушать наше предоставление и т.д. Дано в Авиньоне в пятые ноны октября, в семнадцатый год [нашего понтификата].

№ 68

*Булла папы Иоанна XXII с урегулированием вопросов,
касавшихся бракосочетаний неофитов на востоке.*

Авиньон, 4 октября 1333 года

Данная булла так же, как и предыдущая, непосредственно связана с основанием латинской архиепархии Воспро и содержит в свою очередь положительный ответ папы Иоанна XXII на просьбу братьев-проповедников о послаблении канонических ограничений Римской церкви в отношении степени родства, дозволенной для заключения бракосочетания среди христиан, которые, согласно донесению доминиканцев, препятствовали приобщению к католической религии как новообращенных язычников, так и принявших унию «схизматиков».

Латинский текст буллы воспроизводится по изданию Алойсие Тэуту (Täutu 1952, no. 140, p. 260–262), основывавшемуся на авиньонском регистре Иоанна XXII в Секретном архиве Ватикана (Reg. Aven. 46 fol. 136).

Латинский текст

Super gregem dominicum, nostrae vigilantiae dispositione superna commissum, exercere, quantum nobis ex alto conceditur, vigilis speculatoris officium cupientes, ad ea potissime opem et operam impertimur, ex quibus dilatatio catholicae fidei unitasque fidelium subsequi valeant et animarum salutis commoda provenire, utendo plerumque potestatis plenitudine nobis divinitus attributa, prout personarum, locorum et temporum qualitate pensata, id in Deo conspiciamus expedire. – Sane, pro parte dilectorum filiorum Fratrum Ordinis Praedicatorum in terras Saracenorum, paganorum aliarumque infidelium nationum necnon Graecorum, orientalium et aquilonarium seu quarumcunque aliarum partium proficiscentium et evangelizantium verbum Dei, coram nobis et Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in Concistorio fuit expositum, quod nonnulli praedictorum orientalium et aquilonarium infidelium nationum qui ad fidem catholicam dictorum Fratrum praedicationis et operationis ministerio seu alias sunt conversi, pro eo quod in gradibus a lege divina non prohibitis matrimonia contrahere nequeunt absque dispensatione Sedis Apostolicae speciali, a fide catholica et devotione Ecclesiae totaliter recedentes, cum haereticis et Saracenis saepius per contubernium copulantur, propter quod ipsi et eorum proles, proh dolor! spiritualiter pereunt et multarum inde sequuntur pericula animarum. Quare pro parte dictorum Fratrum fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere super hiis de opportuno remedio dignaremur. – Nos igitur, volentes huiusmodi animarum obviare periculis et futuris etiam praecavere ac cupientes fidem catholicam non minui sed augeri, cum universis gentibus de novo conversis ad fidem catholicam et quae ad eam in posterum convertentur de nationibus non credentibus antedictis, quod cum personis eis in quarto gradu consanguinitatis vel affinitatis coniunctis, catholicis tamen, ac personis huiusmodi, quod cum dictis conversis matrimonia licite contrahere et in contractis huiusmodi libere remanere, impedimento huiusmodi non obstante, valeant, tenore praesentium dispensamus. De illis vero ex conversis praedictis gentilium, qui